

भारत सरकार

रेल मंत्रालय

लोक सभा

30.07.2025 के

तारांकित प्रश्न सं. 143 का उत्तर

रेलगाड़ी में सामान्य श्रेणी के यात्रियों के लिए अतिरिक्त डिब्बे

\*143. श्री ई. टी. मोहम्मद बशीर:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

दक्षिण रेलवे द्वारा अपने निरीक्षण में की गई सिफारिश के अनुसार रेलगाड़ी सं. 16325/16326 नीलांबूर-कोटटायम एक्सप्रेस में सामान्य श्रेणी के यात्रियों के बैठने के लिए अतिरिक्त डिब्बों और एक एसी चेयर कार उपलब्ध कराकर इसकी क्षमता में वृद्धि करने के लिए त्रिवेन्द्रम और पलक्कड़ मंडलों द्वारा की गई सिफारिश की वर्तमान स्थिति क्या है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

\*\*\*\*\*

दिनांक 30.07.2025 को लोक सभा के तारांकित प्रश्न सं. 143 के उत्तर से संबंधित विवरण।

16325/16326 निलंबूर - कोट्टायम एक्सप्रेस में 21.05.2025 से एक साधारण श्रेणी का सवारी डिब्बा तथा एक कुर्सीयान जोड़कर सवारी डिब्बों की संख्या बढ़ाकर 12 से 14 सवारी डिब्बे कर दी गई है। इसके अतिरिक्त, भारतीय रेल में यातायात औचित्य, परिचालनिक व्यवहार्यता और संसाधनों की उपलब्धता आदि के अध्यधीन रेलगाड़ी सेवाओं में सवारी डिब्बों की संख्या बढ़ाना एक सतत् प्रक्रिया है।

\*\*\*\*\*